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Úvod

V dnešní době mají rodiče, kteří řeší výchovný problém u svých dětí, možnost

obrátit se se svým dotazem o pomoc na různé instituce nebo poradny, nebo si nalézt

odpovědi na své otázky v literatuře. Jedním z dalších způsobů jak vyhledat pomoc nebo

odpověď na otázku týkající se výchovy a jejich problémů je použití internetu. Internet

jako mladé masmédium plní svoji roli nejen jako široký informační a zábavní kanál, ale

také jako nekonečná zásobárna různých laických a odborných rad řešící snad všechny

oblasti lidského života, výchovu nevyjímaje. To se týká i dětí, které mají nějaký

problém a stydí se o něm hovořit. Vyhledat si řešení na internetu není sice to nejlepší,

ale je to jednodušší, co mohou udělat.

K internetu už má podle ČSÚ přístup 56% naší populace nad 16 let (data z druhého

čtvrtletí roku 2010)1 a množství internetových přípojek neustále roste, například počet

“cz” domén, podle statistik k měsíci březnu roku 2012 je 9250872. Internet je velmi

svobodné médium, které nepodléhá skoro žádné regulaci, a je tedy problém se vyznat

v odkazech, které nám různé vyhledávače mohou nabídnout. Jedná se o masové

médium s obrovským dopadem jak na dospělé, tak i na děti. Navíc se v internetu prolíná

hned několik rovin, a to laická, odborná a čím dál tím více i komerční.

Člověk, který hledá pomoc a nebo nějakou odbornou informaci, naráží na spoustu

balastu a někdy je velmi těžké najít konkrétní odpověď. Internet je tedy komplikované

masmédium, které sice částečně plní svou funkci edukační, ale může být i zdrojem

problémů. Pro jasnou představu a orientaci ve fungování internetu jako edukačního

masmédia pojící se i s na první pohled nekomplikovanou funkcí vyhledávání, se ve své

bakalářské práci zaměřím na schopnost najít na internetu pomoc pro řešení výchovného

problému.

1 Český statistický úřad, Kolik domácností v ČR má počítač a internet, dostupné z:
<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/kolik_domacnosti_v_cr_ma_pocitac_a_internet>[cit.21.03.2012]
2 Statistiky CZ domén, dostupné z: < http://www.domena.cz/statistics.html> [cit.21.03.2012]
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1. Pojem edukace

1.1. Co je edukace

Je-li tato práce zaměřena na internet jako edukační medium, je potřeba nejdříve

vysvětlit co to edukace je. Edukace je termín, který se objevuje v pedagogice jako výraz

související s výchovou. J. Malach v Obecné pedagogice při vymezování pojmu výchova

píše, že tento pojem odpovídá v širším pojetí anglickému termínu „education“

a zahrnuje výchovu a rozvoj všech stránek jedince, jako je rozvoj rozumový, fyzický,

mravní, citový, tedy komplexní rozvoj jeho osobnosti.3

Pedagogický slovník uvádí, že pojem edukace v tom nejobecnějším významu značí

jakékoliv učení a výchovu za účasti lidských subjektů nebo zvířat, označuje tak

v podstatě jakýkoliv edukační proces. Je to tedy například jak vysokoškolské studium,

tak i výcvik služebních psů.4 Ve filozofii výchovy znamená edukace proces celkové

výchovy vztahující se jen na člověka a termín je tu odvozován z latinského educatio

(vychovávání).5 J. Průcha píše o pojmu edukace, jako o termínu označujícím výchovu

a vzdělávání, který ale není zaměřen jen na vztah mezi učitelem a žákem, ale obsahuje

v sobě veškeré procesy výchovy, vzdělávání, instruktáží a profesních tréninků. 6

Edukace je v podstatě zkrácený výraz pro edukační proces, což je proces, při kterém

nějaký subjekt učí jiný subjekt nebo také pokud nějaké zařízení zprostředkovává výuku

jinému subjektu, tedy jej vychovává.7 V této práci bude subjektem, který vychovává,

i když pouze radou a příkladem, právě internet.

1.2. Výchova v rodině

Rodina je první společenství, ve kterém se jedinec po narození ocitá. Psychologové

a sociologové o ní hovoří jako o tradiční a primární skupině. Měla by poskytovat

3 Malach, J., Obecná pedagogika, Ostrava: Ostravská univerzita, 2002, str. 20
4 Průcha, J., Walterová E. Mareš J., Pedagogický slovník, Praha: Portál, 2009, str. 53
5 Průcha, J., Walterová E., Mareš J., Pedagogický slovník, Praha: Portál, 2009, str. 53
6 Průcha, J., Moderní pedagogika 2 vydání, Praha: Portál, 2002, str. 66-67
7 Průcha, J., Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru, Praha: Portál, 2000, str. 16
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sociální potřeby mající zásadní význam pro interakci výchovného procesu. Z pozice

dítěte nebo vychovávaného jsou za nejdůležitější považovány tyto:

- potřeba bezpečí

- potřeba odezvy

- potřeba sounáležitosti a lásky (náležet ke skupině a být milován)

- potřeba seberealizace

- potřeba obrany sebecitu

- potřeba hry

- potřeba být předmětem pomoci a péče

- potřeba uznání

- potřeba úspěšného výkonu

- potřeba vyhýbání se nezdaru, studu a ponížení

- potřeba afiliace (přátelství)

- potřeba nezávislosti u starších dětí a adolescentů8

V podstatě rodina zajišťuje pro své členy mnoho činností, jako jsou hmotné

zabezpečení, péče o zdraví, výživa, kulturní návyky a vytváří specifické prostředí pro

socializaci a výchovu dětí. Toto prostředí dětem předává kulturní dědictví, usměrňuje je,

chrání, podporuje a vštěpuje jim určité morální postoje.9 V naší euroamerické kultuře se

velice zdůrazňuje vliv rodiny na utváření osobnosti dítěte.10 Osobnost člověka se

formuje podle J. Pelikána ve třech formách: první je spontánní utváření, druhé situačně

cílené utváření a třetí formou je cílevědomé a systematické utváření osobnosti.11 Tato

kapitola se soustředí na třetí formu, protože jejím cílem je změna osobnosti dítěte

v chování, jednání a její formování, tedy na výchovu.12 Od rodiny jako prvního

kontaktu se společností je očekáváno, že se v ní dítě naučí chápat pravidla společnosti

a své meze13, k tomu postupně směřuje výchova od raného věku do dospělosti.

8 Pelikán, J., Výchova jako teoretický problém, Ostrava: Amosium servis, 1995, str. 88
9 Kraus, Poláčková, Prostředí, člověk, výchova, Brno: PAIDO, 2001, str. 29
10 Matoušek, O., Rodina jako instituce a vztahová síť, Praha: Sociologické nakladatelství, 2003, str. 91
11 Pelikán, J., Výchova jako teoretický problém, Ostrava: Amosium servis, 1995, str. 33
12 Pelikán, J., Výchova jako teoretický problém, Ostrava: Amosium servis, 1995, str. 33
13 Matoušek, O., Rodina jako instituce a vztahová síť, Praha: Sociologické nakladatelství, 2003, str. 92
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 V raném dětství je rodina jediným světem, které dítě poznává, a utváří si velmi

silnou vazbu na své rodiče. Proto je potřeba, aby mu rodina poskytovala všechny

možnosti pro vyvážený rozvoj osobnosti.

O psychosociálním vývoji osobnosti bylo sestaveno značné množství teorií, zmiňme

zde například Krohovo schéma, které vychází z těchto kritérií:

1. hnací síly, které se uplatňují na jednotlivých věkových stupních:

• pudy – v raném dětství

• zájmy – pubescence

• ideály – adolescence

2. směr zaměření:

• zaměřenost především k vlastnímu Já – rané dětství

• vázanost na okolí – pubescence

• hodnotící zaměřenost k okolí – adolescence

3. převažující vztahy k prostředí:

• afektivní vzrušivost - rané dětství

• potřeba poznání, usilující o objektivitu – pubescence

• potřeba osobního stanoviska k životu – období zrání

4. sociální vztahy:

• velmi těsná vazba na osoby v okolí - rané dětství

• uvolnění těchto vazeb – pubescence

• potřeba nových sociálních vztahů - zrání14

Díky těsným vztahům v rodině dítě neustále sleduje chování a jednání svého okolí

a tím si osvojuje určité normy chování. M. Vágnerová hovoří o dvou úrovních získávání

informací, a to:

1. dítě pozoruje skutečné chování lidí, napodobuje chování, které vidí, a pokud

se situace opakují, dítě si je zobecňuje a zjišťuje jaká pravidla v daném prostředí

platí a ty pak ve stejných situacích opakuje.

2. děti získávají informace o vhodném chování především pomocí verbálního


[…]


důležitým článkem edukačního procesu všech věkových kategorií a vrstev u nás a ve

světě. Je ale otázkou, zda efektivně naplňuje všechny možnosti své výchovné funkce.

V praktické části bylo podrobeno analýze prvních dvacet internetových stránek

vyhledaných vyhledávačem Seznam. Zadané klíčové slovo bylo syndrom ADHD

a výsledky jsou popsány výše. Z analýzy sice vyplývá, že tazateli, který hledá na

internetu pomoc, se jakési odpovědi dostane, je ale nutné, aby zvládl rozlišit, zda-li se

ještě jedná o formu kvalitní pomoci nebo jde jen o reklamní poutače sloužící k prodeji

třeba i méně kvalitních výrobků či služeb. Dalším závažným problémem vycházejícím

ze zmíněného průzkumu je absence internetové pomoci nabízené prostřednictvím

různých odborných poraden či jiných medicínských zařízení (v prvních dvaceti

vyhledaných webových stránkách se tato forma pomoci neobjevila ani jednou). Otázkou

ale je, jestli je to způsobeno nesouhlasným stanoviskem těchto organizací, že by měl

internet sloužit jako prostředek k řešení výchovných problémů, nebo nedostatkem
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finančních prostředků na tvorbu kvalitních interaktivních webových stránek. Odborníci,

kteří se podílí svou účastí na fungování poraden na internetu, jsou především tzv.

nadšenci, kteří spolupracují z laickými tvůrci stránek a zabývají se tvorbou webů

zaměřených na tuto problematiku zabývají z důvodu postižení vlastních dětí

a nedostatku internetové pomoci.

Jak jsem již zmínil výše, největší problém vidím zejména v záplavě různých

komerčních portálů, které pod nabídkou diskuzních fór v podstatě jen lákají

potencionální zákazníky k prodeji svých produktů či služeb a zneužívají problémů

ostatních ke svému profitu. Pětina webových stránek nabízí službu zvanou EEG

Biofeedback, což se stalo velmi komerční záležitostí a vzhledem k pozicím

a zpracováním těchto stránek se patrně jedná o velmi výdělečný podnik. Osobně

výsledky této procedury nemohu hodnotit, ale při pročítání reakcí rodičů, jejichž děti

tuhle léčbu absolvovaly, byly její výsledky nevalné. Určitě by stálo za to tuto metodu

zhodnotit z medicínského hlediska, tedy zdali je to efektivní léčba nebo pokus vydělat

peníze na rodičích postižených dětí. Podivuhodné je, že přístroje provozující tuto

metodu jsou volně prodejné a jejich ovládání se lze naučit v pětidenním kurzu.

Závěrem bych rád dodal, že internet považuji i z hlediska výchovné funkce za

významný institut naší budoucnosti, nicméně v dnešní době je internet v této věci

poněkud povrchní a rodiče musí být při vyhledávání pomoci na internetu trpěliví

a obezřetní.

43

Resumé

V první kapitole teoretické části je nejprve definován pojem edukace. Následně je

popsána výchova v rodině, jaké potřeby je nutné naplnit, aby byla harmonická a jaké

typy výchovy rozeznáváme obecně. Dále je tato práce zaměřena na poruchy způsobující

výchovné problémy, ty jsou podrobně popsány. Následuje část kde je nastíněno jak

zvládat výchovné problémy v rodině a je vyjmenována dostupná institucionální podpora,

která je rodičům problémových dětí nabízena.

Druhá kapitola teoretické části je zaměřena na pojmy internet a vyhledávač Seznam.

Je zde popsán internet jako nové masmédium a fungování fulltextového vyhledávače

Seznam. Nemalá část této kapitoly je věnována internetu jako edukačnímu médiu, jeho

využitelnost v procesech výuky a jakou na tomto poli může mít budoucnost.

V praktické části je jako zkoumaný problém definována situace, kdy rodič hledá na

internetu pomoc při výchovném problému a klíčovým slovem pro vyhledávání je zvolen

„syndrom ADHD“. Po stanovení metody průzkumu a zvolení výzkumného vzorku je

provedena analýza webových stránek, která je následně vyhodnocena.

Závěrem je konstatováno, že tazatel je schopen najít pomoc při řešení výchovných

problémů, je ovšem potřeba zachovat určitou obezřetnost, neboť internet je volně

přístupný všem a některé informace na něm mohou být zavádějící.
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Anotace

Tato práce je zaměřena na internet jako edukační medium. V tomto případě

představuje internet rádce pro rodiče hledající pomoc při řešení výchovných problémů.

Práce je rozdělena do dvou částí, v teoretické se zabývá popsáním pojmů edukace,

internet, vysvětluje výchovu v rodině, některé výchovné poruchy, nastiňuje jak tyto

poruchy zvládat a jaké instituce pomáhají výchovné problémy řešit. Druhá část se

zabývá analýzou webových stránek vyhledaných národním vyhledávačem Seznam, jako

klíčové slovo pro vyhledávání byl zvolen syndrom ADHD.

Cílem práce bylo zjistit, jakou jsou rodiče schopni na internetu nalézt odbornou

pomoc při řešení výchovných problémů.

Klíčová slova

Edukace, výchova v rodině, výchovné problémy, výchovné poruchy, syndrom

ADHD, internet, Seznam.

Abstract
This thesis is focused on the Internet as an educational medium. In this case, internet

is presented as a guide for parents who is seeking help for solving educational problems.

The thesis is divided into two parts, the theoretical part describes the education and

internet terms, explains education in the family, some educational disorders, outlines

how to manage these disorders and which institutions help to solve educational

problems. The second part deals with the analysis of web pages, searched by “Seznam”

web search engine. As the keyword for searching was selected ADHD syndrome.

The aim of this thesis was to determine what professional support is available on the

Internet for parents who need help in solving educational problems.

Keywords

Education, education in the family, educational problems, educational disorders,

ADHD syndrome, internet, Seznam.
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