Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: Marek Roháček
Název práce: **Internet jako edukační médium**
Vedoucí práce: doc. PhDr. Bohumíra Lazarová, Ph.D.

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Internet plní informační i vzdělávací funkci, a tak může být bezesporu zajímavé sledovat, jakou „službu“ v tomto ohledu nabízí například rodičům, kteří se potýkají s výchovnými problémy svých dětí. Student si zvolil problematiku ADHD a „očima rodičů“ zapátral pomocí vyhledavače Seznam po stránkách, které v tomto tématu nabízejí informace a pomoc při výchově. Cíle celé práce jsou v úvodu jen naznačeny, v průzkumné části jsou pak jasně specifikovány.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je logicky strukturovaná, pro naplnění cíle „průzkumu“ volí autor adekvátní metodu obsahové analýzy vybraných dokumentů (internetových stránek), uvádí jasná kritéria pro analýzu a popisuje postup práce. Výsledky analýzy pak shrnuje do přehledné tabulky a získaná data popisuje. Poněkud stroze pak vyznívá odpověď na výzkumnou otázku.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Student práci konzultoval, diskusi jsme vedli především o cílech práce a kritériích pro analýzu. Autor projevil schopnost pracovat samostatně při vyhledávání zdrojů i obsahové analýze. V tématu byl dobře orientován.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je adekvátní, odpovídá požadavkům. Student dokázal vyhledat a využít řadu odborných zdrojů k zadanému tématu, snad trochu „zešíroka“ pojal kapitolu o výchovných problémech dětí - zde snad stačilo více zaměřit pozornost na ADHD syndrom a výchovné obtíže, které jsou k této poruše vztahovány.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Po stránce formální a jazykové splňuje práce požadavky kladené na tento typ prací. Drobné připomínky lze mít k nejednotnému odkazování, které není zcela v normě.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Které z vybraných internetových stránek by autor doporučil rodičům, kteří pečují o dítě s ADHD syndromem? Z jakého důvodu především?

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm (C).

Datum 15. 5.2012

.....
Podpis